



MUNICÍPIO DE LUZIANIA-GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 4º BIMESTRE de 2023
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO: AGOSTO/2023

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
	MÊS/ANO 9/2022	MÊS/ANO 10/2022	MÊS/ANO 11/2022	MÊS/ANO 12/2022	MÊS/ANO 1/2023	MÊS/ANO 2/2023	MÊS/ANO 3/2023	MÊS/ANO 4/2023	MÊS/ANO 5/2023	MÊS/ANO 6/2023	MÊS/ANO 7/2023	MÊS/ANO 8/2023		
RECEITAS CORRENTES(I)	48.651.230,20	54.582.609,25	51.019.802,68	65.515.556,61	46.813.573,73	51.504.983,69	52.270.599,86	52.432.498,47	56.361.090,19	72.322.255,27	51.902.454,87	54.667.171,04	658.043.825,86	605.802.400,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.194.813,55	7.773.279,48	7.947.600,43	9.757.960,98	8.016.943,07	8.255.001,45	12.851.403,97	11.916.156,68	9.284.475,96	9.674.191,15	8.204.762,15	9.608.144,82	110.484.733,69	124.568.000,00
IPTU	1.551.802,28	1.457.570,60	1.381.795,54	1.762.409,22	1.904.026,19	2.564.813,15	5.368.669,52	5.298.401,16	2.112.182,60	2.048.850,51	1.536.803,12	1.790.697,30	28.778.021,19	42.350.000,00
ISS	2.679.259,61	2.737.305,53	2.460.401,30	2.630.589,04	2.538.005,55	2.136.871,37	2.661.441,03	2.259.140,35	3.047.451,01	2.357.606,59	2.605.105,73	2.948.418,92	31.061.596,03	24.500.000,00
ITBI	1.115.135,61	1.063.371,41	1.170.045,34	1.326.195,12	1.082.375,73	1.009.266,46	1.396.587,03	1.653.039,44	1.156.258,87	1.576.809,05	1.510.825,29	1.589.259,97	15.649.169,32	13.200.000,00
IRRF	1.186.393,05	1.830.629,71	2.327.441,25	3.344.050,97	975.617,60	607.121,31	1.474.415,74	1.062.671,15	1.895.255,81	2.625.553,07	1.666.218,86	2.314.762,84	21.310.131,36	23.800.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	662.223,00	684.402,23	607.917,00	694.716,63	1.516.918,00	1.936.929,16	1.950.290,65	1.642.904,58	1.073.327,67	1.065.371,93	885.809,15	965.005,79	13.685.815,79	20.718.000,00
Contribuições	6.542.719,61	6.789.546,52	6.177.562,21	8.516.808,82	1.357.556,86	2.915.982,16	3.346.211,12	3.478.228,89	2.956.455,56	3.051.040,72	2.547.898,68	2.843.957,32	50.523.968,47	31.220.000,00
Receita Patrimonial	1.303.852,94	1.520.407,89	491.703,06	1.195.389,59	1.166.225,21	787.879,71	373.140,87	1.067.675,78	1.305.976,89	1.193.907,64	1.068.040,85	1.109.691,29	12.583.891,72	11.570.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.303.852,94	1.520.407,89	491.703,06	1.195.389,59	1.166.225,21	787.879,71	373.140,87	1.067.675,78	1.305.976,89	1.193.907,64	1.068.040,85	1.109.691,29	12.583.891,72	11.570.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	35.193,14	38.023,02	38.556,37	694.162,44	202.074,96	3.003,64	1.953,77	1.184,30	1.410,19	1.662,67	1.321,90	3.164,40	1.021.710,80	30.000,00
Transferências Correntes	33.403.547,29	38.254.109,33	36.135.577,59	45.018.628,90	35.762.098,62	39.398.749,44	35.553.936,58	35.541.381,15	42.427.957,94	58.294.552,94	39.973.498,51	40.978.923,53	480.742.961,82	437.189.400,00
Cota-Parte do FPM	9.140.811,65	8.697.173,12	10.930.763,42	11.698.500,36	10.971.199,95	14.748.890,21	9.003.164,29	10.293.426,41	11.435.630,45	10.650.993,39	11.014.302,69	8.913.179,24	127.498.035,18	129.526.500,00
Cota-Parte do ICMS	6.478.416,18	6.304.984,63	7.132.034,43	6.431.153,22	7.756.247,58	6.334.205,51	5.609.723,63	6.923.202,00	7.487.575,77	6.898.478,69	7.120.610,50	8.124.028,72	82.600.660,86	89.860.900,00
Cota-Parte do IPVA	1.054.054,13	1.029.224,24	1.116.467,58	1.069.788,24	1.176.507,39	1.176.507,39	1.260.030,82	917.508,32	988.651,32	919.220,19	1.009.915,41	1.124.873,43	12.760.007,28	10.500.000,00
Cota-Parte do ITR	169.173,33	1.457.970,02	152.598,03	188.719,81	174.229,93	203.002,75	151.232,45	61.227,83	98.628,10	92.781,38	224.283,36	201.866,52	3.175.713,51	300.000,00
Transferências da LC 61/1989	35.868,03	48.423,35	33.676,21	51.839,49	37.912,14	35.555,27	42.707,83	35.965,93	39.346,98	44.596,73	50.075,58	34.384,03	490.351,57	600.000,00
Transferências do FUNDEB	10.605.599,22	11.035.333,65	10.943.881,01	12.403.789,32	10.633.448,92	11.943.976,67	10.688.415,91	11.042.827,72	11.617.545,36	11.966.037,98	10.617.673,46	12.319.025,20	135.817.554,42	125.000.000,00
Outras Transferências Correntes	5.919.624,75	9.680.458,35	5.849.400,25	13.187.865,37	5.119.271,86	4.956.611,64	8.798.661,65	6.267.222,94	10.760.579,96	27.722.444,58	9.936.637,51	10.261.566,39	118.460.345,25	81.402.000,00
Outras Receitas Correntes	171.103,67	207.243,01	228.803,02	272.899,63	308.675,01	144.367,29	143.953,55	427.871,67	384.813,65	106.900,15	106.932,78	123.289,68	2.626.853,11	1.225.000,00
DEDUÇÕES(II)	3.360.979,87	3.958.567,72	3.358.525,45	4.999.820,81	4.172.434,99	4.290.960,22	2.344.362,41	3.766.345,09	3.979.663,84	3.772.903,98	3.250.017,88	3.682.272,44	44.936.854,70	60.625.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	77.167,62	47.955,53	34.648,15	979.034,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.138.806,05	13.450.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	87.242,34	402.948,75	-544.581,92	123.449,99	170.559,44	-208.672,00	-869.009,34	120.079,04	-30.302,63	51.689,96	5.573,08	2.606,06	-688.417,23	1.500.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	3.196.569,91	3.507.663,44	3.868.459,22	3.897.336,07	4.001.875,55	4.499.632,22	3.213.371,75	3.646.266,05	4.009.966,47	3.721.214,02	3.244.444,80	3.679.666,38	44.486.465,88	45.675.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)	45.290.250,33	50.624.041,53	47.661.277,23	60.515.735,80	42.641.138,74	47.214.023,47	49.926.237,45	48.666.153,38	52.381.426,35	68.549.351,29	48.652.436,99	50.984.898,60	613.106.971,16	545.177.400,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	45.290.250,33	50.624.041,53	47.661.277,23	60.515.735,80	42.641.138,74	47.214.023,47	49.926.237,45	48.666.153,38	52.381.426,35	68.549.351,29	48.652.436,99	50.984.898,60	613.106.971,16	545.177.400,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	107,40	88,62	114,45	90,40	111,71	107,19	107,45	115,04	842,26	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	45.290.250,33	50.624.041,53	47.661.277,23	60.515.735,80	42.641.031,34	47.213.934,85	49.926.123,00	48.666.062,98	52.381.314,64	68.549.244,10	48.652.329,54	50.984.783,56	613.106.128,90	545.177.400,00

Nota: De acordo com a Nota técnica SEI nº 30805/2021/Me, emitida pela Secretária do Tesouro Nacional publicada em 02/07/2021, e a partir da promulgação da Lei 178/2021, conforme acordado 30ª Reunião da CTCNF, realizada em maio de 2021, onde foi aprovada a inclusão no MDF o entendimento de que os rendimentos da aplicação financeira dos recursos do RPPS não integrem o cômputo total da RCL, uma vez que são valores atrelados aos recursos do RPPS que, por definição da LRF, não integram o cálculo da RCL. Assim reafirma-se a RCL retirando do seu somatório os rendimentos obtidos pelos RPPS do ano de 2021, bem com a Despesa com Pessoal no qual seu índice está atrelado a Receita Corrente Líquida.